meio físico e/ou eletrônico e as constatadas pela equipe técnica (art. 175 da Resolução 

14/2007- Regimento Interno do TCE-MT).

1.1) Foram constatadas divergências na contabilização das receitas, especialmente 

entre as cotas de capital e corrente,  referente  ao exercício de 2015, no valor de R$ 

2.006.158,36  (dois  milhões,  seis  mil,  cento  e  cinquenta  e  oito  reais  e   trinta  e  seis 

centavos). - Tópico – 3.1.  RECEITA

DEFESA APRESENTADA:

O  Sr.  Nelson  Divino  da  Silva  –  Contador  da  AL/MT  apresenta  suas 

considerações no sentido de que não vislumbrou ter ocorrido nenhuma irregularidade.

[...]

O Contador não apresentou o devido esclarecimento referente a diferença 

apontada  no  relatório  preliminar  qual  seja:  “foram  encontradas  divergências  na 

contabilização das receitas, especialmente entre as cotas de capital e corrente,  referente 

ao  exercício  de  2015,  no  valor  de  R$  2.006.158,36  (dois  milhões,  seis  mil,  cento  e 

cinquenta e oito reais e  trinta e seis centavos).” 

A diferença apontada refere-se entre os valores constantes dos balancetes 

mensais  e  o  relatório  do  FIPLAN ocorridos  nos  meses  de  janeiro  a  dezembro/2015, 

demonstramos:

MESES FIPLAN BALANCETES MENSAIS

[...]

controle  desses  TICKETS,  tanto  por  parte  das  Secretarias  da  Instituição  como pelos 

Gabinetes dos Deputados.

No caso dos Deputados a situação é mais grave ainda,  uma vez que a 

solicitação de combustível era para o mês inteiro e correspondia a R$ 12.000,00 (doze mil  

reais), que eram transformados em tickets para gastos na capital e interior.

Apesar da Resolução nº 09/2015 dispor sobre o sistema de credenciamento 

de veículos  e controle  de  distribuição de combustível,  não foram apresentados pelas 

Secretarias da Instituição e nem pelos Gabinetes dos Deputados os seguintes registros

[...]

Realização de despesas consideradas irregulares e lesivas  ao patrimônio 

público com fornecimento de passagens aéreas/terrestres(art. 15, Lei Complementar nº 101/2000; art. 4°, 

Lei 4.320/64) – item 8.1;

9.1.  As prestações de contas  com o fornecimentos de  passagens aéreas/terrestres no total de 

R$ 78.152,12  (setenta  e  oito  mil,  cento  e  cinquenta  e  dois  reais  e  doze  centavos), 

encontram-se irregulares por não especificar motivo das viagens/bilhetes passagens e também por 

não atender a  Resolução Normativa nº 17/2010 – TCE/MT.  - Tópico – 8.1.  GASTOS COM 

PASSAGEM.

DEFESA  APRESENTADA:

[...]

consta a ordem de serviço,  a passagem em nome do servidor, o relatório de viagem e a solicitação de 

diária para verificar se o destino são os mesmos. 

Dessa  forma  as  prestações  de  contas   com  o  fornecimentos  de   passagens 

aéreas/terrestres no total de R$ 78.152,12 (setenta e oito mil, cento e cinquenta e dois reais e 

doze centavos), fornecidas para os Gabinetes dos Deputados, encontram-se irregular  por 

não especificar motivo das viagens/bilhetes de viagens e também por não atender a  Resolução 

Normativa nº 17/2010 – TCE/MT.

Permanece a irregularidade apontada.

[...]

CF/88 e Resolução nº 3.570/2013 – AL/MT).

11.1 Não foram apresentados os documentos comprobatórios nos relatórios 

de viagem, em revelia ao disposto no § 4º do Art. 3º da Resolução nº 3.570/2013. Deste 

modo, os valores de diárias que foram da ordem de R$ 24.336,00 (vinte e quatro mil,  

trezentos  e  trinta  e  seis  reais),  devem  ser  restituídas  aos  cofres  do  legislativo  com 

recursos próprios pelos gestores se assim entender o relator. - Tópico – 8.4.  DIÁRIAS.

DEFESA  APRESENTADA:

Traz aos autos documentos comprobatórios da realização das viagens nos